[image: image1.png]

[image: image2.png]

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Р Е Ш Е Н И Е

III созыв

Сессия №______
______________                     г. Евпатория                                             №_____
	О внесении изменений в Порядок взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденный решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 28.09.2018 № 1-79/6

В соответствии со ст. 35 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 11.08.1995 № 135-ФЗ                          «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,                       Федеральным законом Российской Федерации от 14.07.2022 № 340-ФЗ «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом Российской Федерации                           от 07.10.2022 № 394-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)»,                         Федеральным законом Российской Федерации от 27.11.2023 № 558-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,                         Федеральным законом Российской Федерации от 08.08.2024 № 265-ФЗ «О внесении изменений в статью 2 Федерального закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом Российской Федерации                             от 28.12.2024 № 554-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 27 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК                         «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», руководствуясь                         Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, -
городской совет РЕШИЛ:

  1. Внести в Порядок взаимодействия органов местного самоуправления и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденный решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 28.09.2018 № 1-79/6 (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. абзац третий пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий, профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, а также оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и вынужденным переселенцам;»;
1.2. абзац пятый пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«поддержки, укрепления и защиты семьи, многодетности, сохранения традиционных семейных ценностей, популяризации института брака;»;

1.3. пункт 3 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:

«участия граждан в поиске лиц, пропавших без вести;

содействия в оказании медицинской помощи в организациях, оказывающих медицинскую помощь;

содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка в соответствии с законодательством Российской Федерации;

участия в проведении мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества;

оказания поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, в осуществлении их прав, обеспечении защиты их интересов и сохранении общероссийской культурной идентичности;

развития безвозмездного донорства крови и (или) ее компонентов, безвозмездного донорства костного мозга и (или) гемопоэтических стволовых клеток, в том числе участия в мероприятиях, направленных на пропаганду безвозмездного донорства.»;
1.4.
пункт 14 Порядка изложить в следующей редакции:

«14. Органы местного самоуправления осуществляют поддержку участников добровольческой (волонтерской) деятельности в формах, предусмотренных Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ          «О некоммерческих организациях» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

14.1. Поддержка участников добровольческой (волонтерской) деятельности органами местного самоуправления может осуществляться в следующих формах:

1)
финансовая поддержка, в том числе предоставление грантов и субсидий;

2)
организационная поддержка;

3)
информационная поддержка;

4)
консультационная поддержка;

5)
имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в безвозмездное пользование;

6)
методическая поддержка.

14.2. Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности определяется уполномоченными органами местного самоуправления с учетом форм, предусмотренных пунктом 14.1 настоящего Порядка. Информация об указанных мерах поддержки размещается в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным Федеральным законом от 11.08.1995
№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

14.3. Не допускается оказание финансовой и имущественной поддержки организаторам добровольческой (волонтерской) деятельности, являющимся коммерческими организациями.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в газете муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым «Евпаторийская здравница» и подлежит размещению на официальном портале Правительства Республики Крым - https://evp.rk.gov.ru/ в разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на                                      главу администрации города Евпатории Республики Крым Юрьева А.Ю.
   Председатель

     Евпаторийского городского совета                                                               Г.В. Герасимова